
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI RIVAROSSA 
 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA   GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

N. 71  
 
 

OGGETTO :  
DETERMINAZIONE TARIFFE A CARICO DELL'UTENZA PER I SERVIZI SCOLASTICI - 
TARIFFE ANNO 2024. 
 
L’anno duemilaventitre  addì  quattordici  del mese di novembre alle ore otto e minuti quaranta  nella solita 
sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

VALLINO Enrico Presidente Sì 
MORUTTO Fabrizio Assessore No 
GOLETTO Lucia Assessore Sì 
   
   

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Susanna BARBATO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLINO Enrico, nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE A CARICO DELL'UTENZA PER I SERVIZI SCOLASTICI 
- TARIFFE ANNO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e smi gli enti locali deliberano il bilancio di previsione entro il 
termine del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; 

Premesso che l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27/12/2006 smi prevede che gli enti locali deliberino le tariffe 
di loro competenza entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Rilevato che per l’effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett, f) e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, 
mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse; 

Visto l’art. 172, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che al bilancio di previsione siano 
allegati gli atti con cui vengono determinate, per l'anno successivo, le tariffe; 

Richiamato il D.M. 31/12/1983 che definisce la tipologia dei “servizi a domanda individuale” e che l’art. 6 del D.L. n. 
55 del 28/02/1983, convertito nella Legge 131/1983 dispone l’obbligo per i Comuni di definire la misura percentuale 
della copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e di determinare, ove necessario, le tariffe e 
le contribuzioni; 

Considerato che: 

 il servizio di mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia e presso la Scuola Primaria di Rivarossa 
(gestito a livello associato tramite l’Unione Collinare Canavesana); 

 il servizio di trasporto scolastico degli alunni iscritti alla Scuola Secondaria di primo grado di San Carlo 
Canavese; 

 il servizio di dopo-scuola presso la Scuola dell’Infanzia di Rivarossa ed il servizio di dopo-scuola presso la 
Scuola Primaria di Rivarossa; 

rientrano tra quelli a “domanda individuale” per i quali è prevista una contribuzione da parte dell’utenza e che a tale 
servizio viene applicata la disciplina di cui al D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2013; 

Visto l’art. 3 del D.L. n. 786/1981, convertito nella Legge 51/1982 e s.m.i. che ha stabilito che per l'erogazione dei 
servizi a domanda individuale i Comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti; 

Visto l’art. 25 della Legge Regionale “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” del 
28/12/2007, n. 28 che prevede la compartecipazione degli utenti ai costi dei servizi scolastici in relazione alle diverse 
condizioni economiche; 

Precisato che questa Amministrazione ha approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/09/2011 il 
regolamento sui criteri applicativi dell’indicatore di situazione economica equivalente (ISEE) per l’erogazione delle 
prestazioni sociali agevolate; 

Vista la successiva delibera di C.C. n. 21 del 13/07/2015 avente ad oggetto “Rettifica e integrazione del regolamento sui 
criteri applicativi dell’indicatore della situazione economica equivalente per l'erogazione delle prestazioni sociali 
agevolate”. 

Viste le previsioni per l’esercizio 2024 dei proventi e dei costi relativi ai servizi di refezione scolastica e di assistenza 
mensa scolastica dalle quali si evince una copertura delle spese a carico degli utenti del 57,00%; 

Dato atto che a seguito dell’affidamento del servizio di refezione scolastica per per il periodo dal 01/09/2023 al 
31/08/2026 (come da determina del Responsabile del Servizi Amministrativi-Finanziari n. 80 del 18/10/2023) i costi dei 
pasti alunni fatturati al Comune sono aumentati: 

- da euro 4,78 (senza IVA 4%) a d euro 5,90 (senza con IVA 4%) per la scuola dell’Infanzia di Rivarossa – per 
un incremento circa del 24%; 

- da euro 4,44 (senza IVA 4%) ad euro 5,12 (senza IVA 4%) per la scuola Primaria di Rivarossa per un 
incremento circa del 15%; 

si ravvisa la necessità di incrementare con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 le tariffe del servizio 
refezione scolastica per la scuola dell’infanzia del 8,46% così come di seguito indicato in ragione della fascia di reddito 
ISEE: 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA – SCUOLA INFANZIA 



 TARIFFA  
ATTUALE 

INCREMENTO  
8,46% 

NUOVA 
TARIFFA 

Reddito ISEE fino a € 3.000,00 0,38 € 0,03 € 0,41 

Reddito ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 1,16 € 0,10 € 1,26 

Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 9.500,00 2,31 € 0,20 € 2,51 

Reddito ISEE da € 9.500,01 a € 12.000,00 3,46 € 0,29 € 3,75 

Mensa scolastica 

Reddito ISEE oltre € 12.000,01 4,61 € 0,39 € 5,00 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire, in forma anticipata, mediante utilizzo del sistema PAGO PA accessibile con 
le credenziali qualificate SPID e CIE con eventuale a saldo entro il 15 del mese successivo 

 

si ravvisa la necessità di incrementare con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 le tariffe del servizio 
refezione scolastica per la scuola primaria del 10,00% così come di seguito indicato in ragione della fascia di reddito 
ISEE: 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA – SCUOLA PRIMARIA 

 TARIFFA 
ATTUALE 

INCREMENTO 
10% 

NUOVA 
TARIFFA 

Reddito ISEE fino a € 3.000,00 0,23 € 0,02 € 0,25 

Reddito ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 1,13 € 0,11 € 1,24 

Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 9.500,00 2,25 € 0,23 € 2,48 

Reddito ISEE da € 9.500,01 a € 12.000,00 3,38 € 0,34 € 3,72 

Mensa scolastica 

Reddito ISEE oltre € 12.000,01 4,50 € 0,45 € 4,95 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire, in forma anticipata, mediante utilizzo del sistema PAGO PA accessibile con le credenziali 
qualificate SPID e CIE con eventuale a saldo entro il 15 del mese successivo 

 

Viste le previsioni per l’esercizio 2024 dei proventi e dei costi relativi al servizio doposcuola dalle quali si evince una 
copertura delle spese a carico degli utenti del 45,38%; 

Dato atto che a seguito dell’affidamento del servizio di doposcuola presso la scuola dell’infanzia e la scuola primaria di 
Rivarossa per gli a.s. 2023/2024 e 2024/2025 il costo orario degli operatori addetti al servizio applicato al Comune è 
aumentato da euro 18,40 (senza IVA 5%) ad euro 20,50 (senza IVA 5%) si ravvisa la necessità di incrementare con 
decorrenza con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 

 

 

 

 

- le tariffe del servizio doposcuola – Scuola Infanzia così come di seguito indicato (con eliminazione delle 
riduzioni in funzione delle fasce di reddito ISEE): 

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA – SCUOLA INFANZIA 

TARIFFA ATTUALE INCREMENTO 20% NUOVA TARIFFA 
TARIFFA UNICA 

227,50 € 45,50 273,00 (intero anno scolastico) 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire in due rate semestrali da corrispondersi rispettivamente entro il 15/11 ed il  15/02 di ogni 
anno a mezzo di bollettini PAGO PA trasmessi via mail dall’Ente. E’ altresì possibile il pagamento in un’unica soluzione dell’intero 
importo dovuto con pagamento anticipato entro la data del 15/11 di ogni anno. 
 

- le tariffe del servizio doposcuola – Scuola Primaria - con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 - 
così come di seguito indicato (con eliminazione delle riduzioni in funzione delle fasce di reddito ISEE): 

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA – SCUOLA PRIMARIA 

TARIFFA UNICA  
TARIFFA  
ATTUALE 

INCREMENTO  
10% (per il doposcuola completo) 
20% (per il doposcuola a giorni) 

NUOVA  
TARIFFA 



DOPOSCUOLA COMPLETO 450,00 € 45,00 € 495,00 € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(LUNEDÌ) 96,00 € 19,20 € 115,20  € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(MARTEDI’) 

96,00 € 19,20 € 115,20  € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(GIOVEDI’) 

96,00 € 19,20 € 115,20  € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(MERCOLEDI’) 176,00 € 35,20 € 211,20 € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(VENERDI’) 136,00 € 27,20 € 163,20 € (intero a.s.) 

TARIFFA OCCASIONALE (LUNEDI’, MARTEDI’, 
MERCOLEDI’ e GIOVEDI’) 8,00 10,00 a giorno 

TARIFFA OCCASIONALE 
(VENERDI’) 5,00 8,00 a giorno 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire in due rate semestrali da corrispondersi rispettivamente entro il 15/11 ed il  15/02 di ogni 
anno a mezzo di bollettini PAGO PA trasmessi via mail dall’Ente. E’ altresì possibile il pagamento in un’unica soluzione dell’intero 
importo dovuto con pagamento anticipato entro la data del 15/11 di ogni anno. 
 

Viste le previsioni per l’esercizio 2024 dei proventi e dei costi relativi al servizio trasporto scolastico presso la scuola 
secondaria di primo grado Grattapaglia di San Carlo Canavese dalle quali si evince una copertura delle spese a carico 
degli utenti del 25,28%; 

Dato atto che a seguito dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico – Scuola Secondaria di primo grado di San 
Carlo Canavese a.s. 2022-2023 e 2023-2024 il costo del servizio in oggetto è incrementato per anno scolastico: 

- da euro 20.000,00 (senza IVA 10%) a d euro 23.997,60 (senza IVA 10%) – per un incremento circa del 19%; 

si ravvisa la necessità di incrementare le tariffe del servizio di trasporto scolastico presso la Scuola Secondaria di Primo 
Grado doposcuola – con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 - del 10,00% così come di seguito indicato 
in ragione della fascia di reddito ISEE: 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  TARIFFA ATTUALE INCREMENTO 10,00% NUOVA TARIFFA 

Reddito ISEE fino a € 3.000,00 22,50 € 2,25 € 24,75 
Reddito ISEE da € 3.000,01 a € 

6.000,00 112,50 € 11,25 € 123,75 

Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 
9.500,00 225,00 € 22,50 € 247,50 

Reddito ISEE da € 9.500,01 a € 
12.000,00 337,50 € 33,75 € 371,25 

Trasporto 
scolastico 

Reddito ISEE oltre € 12.000,01 450,00 € 45,00 € 495,00 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire in due rate semestrali da corrispondersi rispettivamente entro il 15/11 ed il  15/02 di ogni 
anno a mezzo di bollettini PAGO PA trasmessi via mail dall’Ente. E’ altresì possibile il pagamento in un’unica soluzione dell’intero 
importo dovuto con pagamento anticipato entro la data del 15/11 di ogni anno. 
 

Ritenuto, in considerazione dello stato di emergenza sanitaria ed economica attualmente in atto, di mantenere invariate 
per l’anno 2023 le fasce ISEE e le tariffe relative ai servizi scolastici, così come di seguito indicato nel prospetto 
allegato; 

Considerato che questo Ente non ha l’obbligo di provvedere all’adeguamento dei costi dei servizi a domanda 
individuale non essendo strutturalmente deficitario, ex art. 243 c. 2) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità 
tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario ed in ordine alla regolarità contabile del Responsabile 
del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario Settore Finanziario; 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese; 

D E L I B E R A 

Per quanto esposto in premessa che in questa sede si intende integralmente richiamato e confermato: 



- di incrementare con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 le tariffe del servizio refezione 
scolastica per la scuola dell’infanzia del 8,46% così come di seguito indicato in ragione della fascia di reddito 
ISEE: 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA – SCUOLA INFANZIA 
 TARIFFA  

ATTUALE 
INCREMENTO  

8,46% 
NUOVA 

TARIFFA 
Reddito ISEE fino a € 3.000,00 0,38 € 0,03 € 0,41 

Reddito ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 1,16 € 0,10 € 1,26 

Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 9.500,00 2,31 € 0,20 € 2,51 

Reddito ISEE da € 9.500,01 a € 12.000,00 3,46 € 0,29 € 3,75 

Mensa scolastica 

Reddito ISEE oltre € 12.000,01 4,61 € 0,39 € 5,00 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire, in forma anticipata, mediante utilizzo del sistema PAGO PA accessibile con 
le credenziali qualificate SPID e CIE con eventuale a saldo entro il 15 del mese successivo 

 

- di incrementare con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 le tariffe del servizio refezione 
scolastica per la scuola primaria del 10,00% così come di seguito indicato in ragione della fascia di reddito 
ISEE: 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA – SCUOLA PRIMARIA 

 TARIFFA 
ATTUALE 

INCREMENTO 
10% 

NUOVA 
TARIFFA 

Reddito ISEE fino a € 3.000,00 0,23 € 0,02 € 0,25 

Reddito ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 1,13 € 0,11 € 1,24 

Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 9.500,00 2,25 € 0,23 € 2,48 

Reddito ISEE da € 9.500,01 a € 12.000,00 3,38 € 0,34 € 3,72 

Mensa scolastica 

Reddito ISEE oltre € 12.000,01 4,50 € 0,45 € 4,95 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire, in forma anticipata, mediante utilizzo del sistema PAGO PA accessibile con le credenziali 
qualificate SPID e CIE con eventuale a saldo entro il 15 del mese successivo 

 

- di incrementare con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 le tariffe del servizio doposcuola – 
Scuola Infanzia del 20,00% così come di seguito indicato (con eliminazione delle riduzioni in funzione delle 
fasce di reddito ISEE): 

 

 

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA – SCUOLA INFANZIA 

TARIFFA ATTUALE INCREMENTO 20% NUOVA TARIFFA 
TARIFFA UNICA 

227,50 € 45,50 273,00 (intero anno scolastico) 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire in due rate semestrali da corrispondersi rispettivamente entro il 15/11 ed il  15/02 di ogni 
anno a mezzo di bollettini PAGO PA trasmessi via mail dall’Ente. E’ altresì possibile il pagamento in un’unica soluzione dell’intero 
importo dovuto con pagamento anticipato entro la data del 15/11 di ogni anno. 
 

- di incrementare con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 le tariffe del servizio doposcuola – 
Scuola Primaria così come di seguito indicato (con eliminazione delle riduzioni in funzione delle fasce di 
reddito ISEE): 

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA – SCUOLA PRIMARIA 

TARIFFA UNICA  
TARIFFA  
ATTUALE 

INCREMENTO  
10% (per il doposcuola completo) 
20% (per il doposcuola a giorni) 

NUOVA  
TARIFFA 

DOPOSCUOLA COMPLETO 450,00 € 45,00 € 495,00 € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(LUNEDÌ) 96,00 € 19,20 € 115,20  € (intero a.s.) 



TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(MARTEDI’) 

96,00 € 19,20 € 115,20  € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(GIOVEDI’) 

96,00 € 19,20 € 115,20  € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(MERCOLEDI’) 176,00 € 35,20 € 211,20 € (intero a.s.) 

TARIFFA UNICA DOPOSCUOLA  
(VENERDI’) 136,00 € 27,20 € 163,20 € (intero a.s.) 

TARIFFA OCCASIONALE (LUNEDI’, MARTEDI’, 
MERCOLEDI’ e GIOVEDI’) 8,00 10,00 a giorno 

TARIFFA OCCASIONALE 
(VENERDI’) 5,00 8,00 a giorno 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire in due rate semestrali da corrispondersi rispettivamente entro il 15/11 ed il  15/02 di ogni 
anno a mezzo di bollettini PAGO PA trasmessi via mail dall’Ente. E’ altresì possibile il pagamento in un’unica soluzione dell’intero 
importo dovuto con pagamento anticipato entro la data del 15/11 di ogni anno. 
 

- di incrementare le tariffe del servizio di trasporto scolastico presso la Scuola Secondaria di Primo Grado 
doposcuola – con decorrenza dall’inizio del prossimo a.s. 2024/2025 - del 10,00% così come di seguito 
indicato in ragione della fascia di reddito ISEE: 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  TARIFFA 
ATTUALE 

INCREMENTO 
10,00% 

NUOVA 
TARIFFA 

Reddito ISEE fino a € 3.000,00 22,50 € 2,25 € 24,75 

Reddito ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 112,50 € 253,13 € 365,63 
Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 9.500,00 225,00 € 22,50 € 247,50 

Reddito ISEE da € 9.500,01 a € 12.000,00 337,50 € 33,75 € 371,25 

Trasporto 
scolastico 

Reddito ISEE oltre € 12.000,01 450,00 € 45,00 € 495,00 

Il pagamento del servizio dovrà avvenire in due rate semestrali da corrispondersi rispettivamente entro il 15/11 ed il  15/02 di ogni 
anno a mezzo di bollettini PAGO PA trasmessi via mail dall’Ente. E’ altresì possibile il pagamento in un’unica soluzione dell’intero 
importo dovuto con pagamento anticipato entro la data del 15/11 di ogni anno. 

 
 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  VALLINO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs. 267/00) 
 
Contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio on line di questo Comune, il presente verbale è 
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e Art.32 L.69/09) 
 
Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno 30/11/2023 all’albo pretorio on line di questo 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Rivarossa, lì 30/11/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data 14/11/2023 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Rivarossa, lì 14/11/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rivarossa, lì 30/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 

Susanna BARBATO  


